广州市天河区教育局2022年度行政许可
实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2022年行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况
2022年，我局保留的行政许可为初中、小学、幼儿园教师资格认定，2022年行政许可事项申请4636件，受理4201件，许可    件4201，不予许可0件，未受理主要原因一般为：不在受理范围、普通话不合格、体检不合格、提交资料不全等。
此审批事项已进驻广东政务服务网，但未开通广东政务服务网网办及进驻区政务中心，主要原因：一是教师资格认定审核材料时间限定为一周，我局每年均由区教师服务中心约10名工作人员审核方可顺利完成；二是教师资格认定的网上报名系统由国家教育部开发的系统，后台数据无法与我市统一行政审批平台对接。
（一）依法实施情况。我局依据《中华人民共和国教师资格条例》和《中华人民共和国<教师资格条例>实施办法》梳理广东省政务服务事项目录管理系统，做好实施清单维护，并严格依照指南规范审批程序，承诺时限比法定办结时限减少三分之二。
（二）公开公示情况。我局行政审批事项的依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式、范围等均在“广东政务服务网”公开公示。
（三）监督管理情况。
1.初中、小学、幼儿园教师资格认定事项的监督管理措施：一是确定教师资格认定制度，采用网上申报与现场确认相结合的方式，做到网报信息与现场确认信息相统一；二是畅通投诉渠道，行政审批结果网上公示，设立投诉举报电话，受理对违法从事行政审批事项活动的投诉和举报，接受群众监督。
[bookmark: _GoBack]2.移交区行政审批局的义务教育阶段学校设置审批等9项行政审批及备案事项的监督管理措施：一是强化依法办学意识，组织传达学习上级教育部门有关文件精神，要求民办学校负责人知法、懂法，守法，努力提高管理水平，依法经营；二是开展年检工作，通过每年年检工作，进一步加强对民办学校的办学情况的监管；三是开展各项检查工作，每年最少开展一至两次全覆盖综合检查，重点检查民办学校常态化疫情防控工作情况、依法办学情况、安全管理工作情况以及教师从教行为等，确保教育教学活动安全依法开展。
（四）实施效果情况。
截止目前，没有接到群众对我局2022年行政审批的投诉举报，也无违法违规审批现象，审批工作能做到公平、公正、公开。
（5） 创新方式情况。
初中、小学、幼儿园教师资格认定事项根据上级教育部门的要求，结合疫情的防控形势，落实了两项便民措施：一是继续实行“零现场”审核，除特殊情况外，申请人无需到现场提交材料，直接登录“中国教师资格网”或“中国教育考试网”报名成功后，在手机端“穗好办”APP按要求办理即可；二是最大限度采用邮寄方式来发放证书，给申请人提供方便，也尽量避免了人员接触。
（六）推行标准化情况。在广东政务服务网公示规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素，自由裁量权为零。
二、存在问题和困难
我局移交至区行政审批局的行政许可事项，行政许可后审批结果数据移交仍存在部分问题，一是时效性，结果数据无法在审批后第一时间主动推送；二是完整性，目前结果数据部分上传不完整。
三、下一步工作措施及有关建议
（一）加强政策法规的学习，继续加大对行政审批人员理论知识、法律法规的培训力度，要求审批人员在多方面提升自身业务能力水平。
（2） 加强日常监督。加强事中事后监管力度，落实“双随机、一公开”监管机制，依法实施监督检查，随机抽取检查对象，随机选派执法检查人员，定期开展督查工作。
（3） 继续跟进移交区行政审批局事项的审批结果数据交接问题，建议完善天河区政务服务门户系统此项功能。
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附件1
广州市天河区教育局2022年度行政许可实施和监督管理情况表
	序号
	审批事项
	是否纳入市行政许可事项目录
	是否进驻省政务服务网
	全年业务量（件）
	实施过程
	监督管理

	
	事项
名称
	子项
名称
	
	
	申请量
	受理量
	不受理量
	办结量
	审批同意量
	审批不同意量
	网上受理量
	网上全流程办结量
	法定办结期限
	承诺办结期限
	实际平均办结时间
	是否向社会公开审批结果
	是否公开办事指南和业务手册
	是否制定监管标准或制度
	开展抽查监管人次
	抽查发现违法违规行为件数
	查处违法违规行为件数
	收到行政相对人有效投诉举报数

	1

	初中、小学、幼儿园教师资格认定
	
	是
	是
	4636
	4201
	435
	4201
	4201
	0
	4201
	4201
	30个工作日
	1个工作日
	1个工作日
	√
	√
	√
	1152
	0
	0
	0



（4） 

